
Protocolo: 1751660
Data: 03/11/2025
Título: PORTARIA Nº 0114/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 32 a 32

PORTARIA Nº 0114/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

57395/3 ALAIL JACINTA BARBOSA 05/09/2024 a 04/09/2025 98,61

70095/3 CARLA CECILIA SEIXAS LOPES 

TAVARES DIAS

14/10/2024 a 13/10/2025 98,89

90312/1 CASSIO FERNANDO OLIVEIRA DA 

SILVA

15/09/2024 a 14/09/2025 100

56167/2 JEFERSON ALVES DE SOUZA 15/09/2024 a 14/09/2025 99,89

116171/1 LUIS CARLOS GOMES VIANA 16/07/2024 a 15/07/2025 98,94

91627/2 MARCIA HELOISA DE ARIMATEA 

SILVA

18/10/2024 a 17/10/2025 100

58337/1 SHEILA BORGES RIBEIRO LIMA 30/09/2024 a 29/09/2025 89,67

58354/1 SILVANA CARDOSO GOMES 01/10/2024 a 30/09/2025 99,33

58346/1 SONIA CRISTINA FIGUEIREDO 

OLIVEIRA

01/10/2024 a 30/09/2025 100

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

95163/1 ADMIR NEVES AYARDES 19/09/2024 a 18/09/2025 90

89642/1 DALILA SANTOS DE AMORIM 02/10/2024 a 01/10/2025 98,33

117556/1 ELISANGELA VIANA BOTELHO 

SOARES

01/10/2024 a 30/09/2025 94

39583/2 EVELISE FATIMA CASTRO 

PICCININI

12/09/2024 a 11/09/2025 85,33

57402/4 LUCIA SIDORAK 23/09/2024 a 22/09/2025 79,67

94474/1 MADALENA SILVINO DA SILVA 

PETERSEN

11/09/2024 a 10/09/2025 80,58

95492/1 MARCIA PEREIRA SILVA 03/09/2024 a 02/09/2025 90

94457/2 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 

ARRUDA

02/10/2024 a 01/10/2025 89,56

95328/1 MARIA DIVINA RODRIGUES 

SOARES

05/09/2024 a 04/09/2025 89,33

94527/1 MARIETE ALVES DA SILVA 14/09/2024 a 13/09/2025 99,78

95591/1 MARILZA JOSE DA SILVA 14/09/2024 a 13/09/2025 83,17

90154/1 NEUZA MARIA DA CUNHA 15/09/2024 a 14/09/2025 89,44

94808/3 SAVIA FEBRONIO DE SOUZA 

GARCIA

30/05/2024 a 29/05/2025 88,33

95230/1 SERLY COSTA LIMA DE SOUSA 04/10/2024 a 03/10/2025 92,39

95241/1 VALDIVINO ANCELMO FERNANDES 04/09/2024 a 03/09/2025 89,56

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada



63755/1 BENEDITO CLOVIS DE MOURA 23/07/2024 a 22/07/2025 98,94

90512/1 IVANIR GEONESIO DA SILVA 17/10/2024 a 16/10/2025 89,33

41445/2 MANOEL PIRES DA ROCHA 31/08/2024 a 30/08/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

116154/1 MARLI TEIXEIRA DE ARAUJO 03/08/2024 a 02/08/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

90097/1 SONIA MARIA CARDOSO DE 

SOUZA

14/09/2024 a13/09/2025 65,17

95238/1 VALDEMI DOS SANTOS OLIVEIRA 07/09/2024 a 06/09/2025 84,72

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 29 de outubro 2025.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”


